焦民〔2021〕62号

关于开展养老护理员职业能力
提升培训的通知

各县（市）区民政局、市城乡一体化示范区民政和退役军人事务局：
为加快全市养老服务人才队伍建设，不断提升养老护理人员职业素养和服务技能，根据省民政厅、省人力资源社会保障厅、省财政厅《河南省养老护理员职业能力提升实施方案》和《焦作市人力资源和社会保障局、焦作市民政局、焦作市财政局、焦作市商务局、焦作市妇女联合会关于印发焦作市康养职业技能培训计划（2020-2022年）的通知》，现将今年养老服务职业能力提升相关事宜通知如下：
1、 目标任务
2021年全市康养服务从业人员培训总任务为3000人，其中老年社会工作者210人。市本级2021年培训任务450人（含老年社会工作者40人）。沁阳市、孟州市、博爱县、武陟县、修武县、温县2021年培训任务均为300人（均含老年社会工作者20人），解放区、山阳区、中站区、马村区、示范区培训任务均为150人（均含老年社会工作者10人）。
2、 实施办法
（一）培训对象范围。坚持以切实提高职业技能水平为目的，重点面向养老机构在岗工作人员（含敬老院、养老院、城市老年人日间照料中心、农村互助养老设施）、老年社会工作者及就业重点群体中有意向从事养老服务工作的人员开展培训。参训人员年龄16岁-60岁（不含60整岁）。各县(市)区民政局组织培训报名，制定培训计划，督促参加培训。
（二）培训内容。以人力资源社会保障部办公厅、民政部办公厅印发的《养老护理员国家职业技能标准（2019年版）》为指导，开展理论知识和技能实操培训。在落实培训标准的基础上，增加社会工作应急管理、疫情防控、专项照护、文化养老、老年人健康管理等符合养老服务发展要求的内容。
（三）承接培训机构。市民政局将纳入市人力资源和社会保障局年度补贴性职业技能提升行动目录清单的培训院校和机构中具有养老护理员培训资质名单进行梳理。请按各县（市）区民政局按照属地就近组织培训报名，制订培训计划，督促参加培训。对于辖区内没有培训资质机构的，可以在全市范围内选择培训机构就近培训。
（四）完成时限。2021年7月15日之前完成培训任务的，市人力资源和社会保障局按规定给予培训院校和机构培训补贴。
3、 工作要求
    （五）强化组织领导。省民政厅、焦作市民政局已将养老护理员职业技能培训纳入年度重点工作。各县（市）区民政局要与当地人力资源和社会保障部门加强联系，协调配合，共同做好培训工作。民政部门负责人员组织和政策宣传，人力资源和社会保障部门负责按规定落实补贴鼓励政策，确保养老护理人员职业技能提升政策全面落实。
（六）强化技能训练。培训内容应严格按照国家职业技能标准进行，强化实际操作技能训练、综合职业素质培养。培训中实际操作技能培训时长不低于当班总课时的65%。加强失能失智老年人照护、饮食起居照料、康复护理服务等方面的岗位技能培训，提升从业人员职业技能水平。
（七）强化政策宣传。各县（市）区要采取多种方式扩大养老服务培训政策社会知晓度和覆盖面，提升符合条件人员参训意愿，为养老服务行业提供优质人力资源。充分利用媒体，选树先进典型，不断增强养老服务从业人员职业荣誉感和岗位吸引力，鼓励引导更多劳动者参与养老服务行业。

附件：焦作市养老护理员职业能力提升培训机构名单

 2021年5月11日

附 件

焦作市养老护理员职业能力提升培训推荐名单
	序号
	县市区
	学校名称
	学校地址
	招生电话

	1
	解放区
	焦作市宏业职业技能培训学校
	焦作市岭南路焦煤党校内
	13103995027

	2
	解放区
	焦作市鑫诚职业培训学校
	解放西路78号辉龙花园1号楼
	13938187670

	3
	解放区
	焦作市金凤家政服务培训中心
	焦作市青年路99号
	13523204614

	4
	解放区
	焦作市睿杰职业培训中心
	焦作市院校路2号
	13703895206

	5
	山阳区
	焦作市时代职业技能培训学校
	焦作市焦东路1152号
	15938187666

	6
	马村区
	焦作市鑫达职业培训学校
	焦作市焦东北路21号
	15838989578

	7
	示范区
	焦作市永威职业培训学校
	焦作市示范区世纪大道与怀庆路交叉口
	13203960777

	8
	武陟县
	武陟县万达职业培训学校
	木城街道西苑大道
	13803918841

	9
	沁阳市
	沁阳市康贝尔职业培训学校
	沁阳市教师进修学校院内
	15517778797

	10
	沁阳市
	焦作市沁阳市劳动就业培训中心
	焦作市沁阳市城北路16号
	13569123999

	11
	温  县
	温县黄河职业技术培训学校
	焦作市温县司马大街顺风汽贸院内
	5239028285

	12
	修武县
	焦作市修武县劳动就业培训中心
	焦作市修武县竹林大道南段路西
	15838961108

	13
	博爱县
	焦作市博爱县劳动就业服务中心
	焦作市博爱县发展大道电商大厦C座203室
	0391-8683849

[bookmark: _GoBack]

焦作市民政局                         2021年5月11日印发
1